
ПРИМОРСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 

КОМИССИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

13 февраля 2023 г. № 56/303 

                        
г. Архангельск 

 

Об утверждении положения о молодежной избирательной комиссии  

при Приморской территориальной избирательной комиссии  

 

 

В целях развития молодежного парламентаризма, повышения правовой 

культуры молодых и будущих избирателей, привлечения внимания 

молодежи к вопросам избирательного права и избирательного процесса 

Приморская территориальная избирательная комиссия постановляет: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о молодежной избирательной 

комиссии при Приморской территориальной избирательной комиссии. 

2. Настоящее постановление разместить в сетевом издании 

«Официальный интернет-портал «Вестник Приморского района». 

 

 

Председатель комиссии                    С.Ф. Белобородова 

 

Секретарь комиссии                Е.В. Горбачева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением  

Приморской территориальной 

избирательной комиссии 

от «13» февраля 2023 г. № 56/303 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о молодежной избирательной комиссии при Приморской 

территориальной избирательной комиссии  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Молодежная избирательная комиссия при Приморской 

территориальной избирательной комиссии (далее – Приморская МИК) 

является постоянно действующим совещательным и консультативным 

органом, создаваемым в целях содействия Приморской территориальной 

избирательной комиссии (далее – Приморская ТИК) и участковым 

избирательным комиссиям (далее – УИК) в деятельности по повышению 

правовой культуры молодых и будущих избирателей, формированию их 

осознанного интереса к избирательному праву и избирательному процессу, 

обучению организаторов выборов, участию в реализации мероприятий, 

связанных с подготовкой и проведением выборов и референдумов на 

территории муниципального образования «Приморский муниципальный 

район» Архангельской области. 

1.2. Приморская МИК осуществляет свою деятельность на 

общественных началах в соответствии с настоящим Положением. 

 

2. Состав и порядок формирования Приморской МИК 

 

2.1. Приморская МИК формируется в составе 7 членов с правом 

решающего голоса на основе предложений молодежных общественных 

объединений, органов молодежного самоуправления, участковых 

избирательных комиссий (приложение №1), личных заявлений граждан, 

представленных в порядке самостоятельного выдвижения (приложение №2), 

а также разрешений (согласий) субъекта на обработку и передачу 

персональных данных (приложение № 3). Письменное согласие каждого из 

кандидатов должно быть приложено к предложениям по кандидатурам в 

состав комиссии. 

2.2. Членом Приморской МИК может быть дееспособный гражданин 

Российской Федерации в возрасте от 16 до 35 лет включительно, 

проживающий и/или работающий на территории муниципального 

образования «Приморский муниципальный район» Архангельской области. 



2.3. Срок полномочий Приморской МИК составляет 3 года со дня ее 

первого заседания. 

2.4. Формирование Приморской МИК осуществляется Приморской 

территориальной комиссией. Кандидаты для участия в ее работе проходят 

конкурсный отбор (тестирование, подготовка очерка-эссе по актуальным 

проблемам избирательного права и избирательного процесса, 

собеседование). 

Состав Приморской МИК утверждается постановлением Приморской 

ТИК по результатам конкурсного отбора на основании представлений, 

указанных в пункте 1 настоящего раздела, при наличии личного заявления 

кандидата в члены Молодежной избирательной комиссии (Приложение №2). 

 

3. Компетенция Приморской МИК 

 

3.1. Приморская МИК: 

3.1.1. Содействует взаимодействию молодежи и молодежных 

общественных объединений на территории муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» Архангельской области с Приморской 

ТИК по вопросам повышения правовой культуры молодежи; 

3.1.2. Осуществляет анализ электоральной активности молодежи (явки 

молодежи на выборы всех уровней на территории муниципального 

образования «Приморский муниципальный район» Архангельской области, 

участия молодежи в выборах в качестве кандидатов, уполномоченных 

представителей, доверенных лиц, наблюдателей, участия в работе 

избирательных комиссий с правом решающего голоса и с правом 

совещательного голоса) и готовит предложения по реализации мероприятий, 

направленных на ее повышение; 

3.1.3. Вырабатывает рекомендации, готовит предложения по 

реализации мероприятий, направленных на повышение правовой культуры 

молодых и будущих избирателей и непосредственно участвует в них; 

3.1.4. По поручению Приморской ТИК участвует в реализации 

мероприятий, связанных с подготовкой и проведением выборов и 

референдумов на территории Архангельской области, в том числе на 

территории муниципального образования «Приморский муниципальный 

район» Архангельской области; 

3.1.5. Организует конференции, семинары, «круглые столы», деловые 

игры и другие мероприятия, направленные на повышение электоральной 

активности молодежи, правовой культуры молодых и будущих избирателей, 

и участвует в них; 

3.1.6.  Участвует в реализации мероприятий, направленных на развитие 

молодежного самоуправления, в том числе молодежного парламентаризма; 



3.1.7. Вносит предложения в Приморскую ТИК по вопросам, входящим  

в компетенцию Приморской ТИК; 

3.1.8. По поручению Приморской ТИК осуществляет иные полномочия.  

 

4. Организация работы Приморской МИК 

 

4.1. Деятельность Приморской МИК осуществляется на основе 

коллегиальности, свободного, открытого обсуждения и решения вопросов, 

входящих в ее компетенцию, инициативы членов молодежной избирательной 

комиссии. 

4.2. Заседания Приморской МИК являются открытыми, проводятся по 

мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.  

4.3. На заседаниях Приморской МИК вправе присутствовать члены 

Приморской ТИК, члены избирательной комиссии Архангельской области, 

сотрудники администрации муниципального образования «Приморский 

муниципальный район», члены участковых избирательных комиссий, 

представители средств массовой информации и других общественных 

организаций. 

4.4. Заседание Приморской МИК правомочно, если в нем участвует 

большинство от установленного числа членов молодежной избирательной 

комиссии. 

4.5. На первом заседании Приморской МИК открытым голосованием 

избираются председатель, заместитель председателя и секретарь Приморской 

МИК. Председатель Приморской МИК избирается по предложению 

Приморской ТИК. 

4.6. Первое заседание Приморской МИК до избрания ее председателя 

открывает и ведет председатель Приморской ТИК. 

4.7. Координацию деятельности Приморской МИК осуществляет 

рабочая группа в составе 3 человек, создаваемая из числа членов Приморской 

ТИК с правом решающего голоса под руководством заместителя 

председателя Приморской ТИК. 

 

5. Полномочия председателя, заместителя председателя, секретаря и 

членов Приморской МИК 

 

5.1. Председатель Приморской МИК осуществляет следующие 

полномочия: 

5.1.1. Организует планирование деятельности Приморской МИК, 

контролирует ход выполнения планов ее работы; 

5.1.2. Отчитывается о проделанной работе перед Приморской ТИК; 



5.1.3. Представляет Приморскую МИК во взаимоотношениях с 

участковыми избирательными комиссиями муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» Архангельской области, органами 

местного самоуправления, общественными объединениями, иными 

организациями и гражданами; 

5.1.4. Созывает заседания Приморской МИК и председательствует на 

них; 

5.1.5. Подписывает решения и протоколы заседаний Приморской МИК 

и иные документы молодежной избирательной комиссии, принятые в 

пределах ее компетенции; 

5.1.6. Дает поручения заместителю председателя, секретарю и членам 

Приморской МИК; 

5.1.7.  Осуществляет контроль за реализацией решений Приморской 

МИК; 

5.1.8. Отвечает за реализацию поручений Приморской ТИК; 

5.1.9. Осуществляет иные полномочия. 

5.2. Заместитель председателя Приморской МИК: 

5.2.1. Замещает председателя Приморской МИК в случае его 

отсутствия или невозможности выполнения им своих обязанностей; 

5.2.2. Выполняет поручения председателя Приморской МИК; 

5.2.3. Координирует работу по организации и проведению 

мероприятий, направленных на повышение электоральной активности 

молодежи, правовой культуры молодых и будущих избирателей; 

5.2.4. Осуществляет иные полномочия. 

5.3. Секретарь Приморской МИК: 

5.3.1. Обеспечивает подготовку документов к заседанию Приморской 

МИК; 

5.3.2.  Выполняет поручения председателя Приморской МИК; 

5.3.3. Осуществляет делопроизводство, в том числе оформляет 

протоколы Приморской МИК;  

5.3.4. Обобщает опыт работы Приморской МИК и совместно с 

председателем Приморской МИК готовит отчеты для Приморской ТИК; 

5.3.5. Осуществляет иные полномочия. 

5.4. Члены Приморской МИК: 

5.4.1. Вносят свои предложения по работе Приморской МИК; 

5.4.2. Участвуют в подготовке  решений Приморской МИК; 

5.4.3. Участвуют в подготовке и  реализации проектов и мероприятий 

Приморской МИК; 

5.4.4. Выполняют поручения председателя, заместителя председателя и 

секретаря Приморской МИК; 

5.4.5. Осуществляет иные полномочия. 



 

6. Статус члена Приморской МИК 

 

6.1. Член Приморской МИК  обязан присутствовать на всех ее 

заседаниях. 

6.2. Член Приморской МИК: 

6.2.1. Заблаговременно извещается о заседаниях Приморской МИК; 

6.2.2. Вправе: 

а) выступать на заседании Приморской МИК, вносить предложения  

по вопросам, входящим в ее компетенцию, и требовать проведения  

голосования по указанным вопросам; 

б) задавать другим участникам заседания молодежной избирательной 

комиссии вопросы в соответствии с повесткой дня заседания молодежной 

избирательной комиссии и получать на них ответы по существу; 

в) знакомиться с документами и материалами, непосредственно 

связанными с работой Приморской МИК, получать копии этих документов  

и материалов. 

6.3. Членами Приморской МИК  не могут быть депутаты и кандидаты в 

депутаты представительных органов. 

6.4. Член Приморской МИК освобождается от обязанностей от 

обязанностей члена комиссии до истечения срока своих полномочий 

постановлением Приморской ТИК в следующих случаях:  

6.4.1. Подачи членом Приморской МИК заявления в письменной форме 

о сложении своих полномочий, направленное на имя председателя 

Приморской ТИК; 

6.4.2. Отзыва члена Приморской МИК субъектом выдвижения его 

кандидатуры в состав комиссии; 

6.4.3. Выдвижения члена Приморской МИК кандидатом в депутаты 

представительных органов муниципальных образований; 

6.4.4. Выдвижения члена Приморской МИК в члены Молодежной 

палаты при представительном органе муниципального образования; 

6.4.5. Переезда на постоянное место жительства в другой субъект 

Российской Федерации; 

6.4.6. По предложению председателя Приморской МИК, 

поддержанного большинством от установленного числа членов Приморской 

МИК, в случае систематического неисполнения обязанностей члена 

Приморской МИК, в том числе пропуска без уважительных причин трех 

заседаний Приморской МИК подряд, а также за нарушение законодательства, 

невыполнение решений и поручений Приморской МИК. 

6.5. Полномочия члена Приморской МИК прекращаются немедленно в 

случае: 

6.5.1. Утраты членом Приморской МИК гражданства Российской 

Федерации, приобретения им гражданства иностранного государства либо 



получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего 

право на постоянное проживание на территории иностранного государства; 

6.5.2. Вступления в законную силу в отношении члена Приморской 

МИК обвинительного приговора суда;  

6.5.3. Признания члена Приморской МИК решением суда, вступившим 

в законную силу, недееспособным или ограничено дееспособным, безвестно 

отсутствующим или умершим; 

6.5.4. Смерти члена Приморской МИК. 

6.6. Приморская МИК обязана назначить нового члена Приморской 

МИК вместо выбывшего в течении двух месяцев с момента освобождения от 

обязанностей члена молодежной избирательной комиссии. 

В случае не представления кандидатуры Приморской МИК по 

истечении установленного срока, Приморская ТИК самостоятельно проводит 

работу по назначению члена молодежной избирательной комиссии. 

6.7. Члену молодежной избирательной комиссии выдается 

удостоверение, установленного образца. 

 

7. Решения Приморской МИК и порядок их принятия 

 

7.1. Решения Приморской МИК принимаются на заседании 

молодежной избирательной комиссии большинством голосов от числа 

присутствующих членов молодежной избирательной комиссии. 

7.2. При принятии Приморской МИК решения в случае равного числа 

голосов «за» и «против», голос председателя молодежной избирательной 

комиссии является решающим. 

7.3. Решения Приморской МИК принимаются открытым голосованием. 

Ход и итоги заседания молодежной избирательной комиссии оформляются 

протоколом заседания Приморской МИК. 

7.4. Решения и протоколы заседаний Приморской МИК подписываются 

председателем и секретарем молодежной избирательной комиссии. 

7.5. Решения Приморской МИК вступают в силу со дня их принятия, 

если в самом решении молодежной избирательной комиссии не указан иной 

срок. 

7.6. Решения и (или) действия (бездействие) Приморской МИК могут 

быть обжалованы в Приморскую ТИК. 

7.7. Приморская ТИК вправе отменить решение Приморской МИК. 

 



8. Ответственность Приморской МИК 

 

8.1. В случае нарушения настоящего Положения Приморская МИК 

может быть расформирована. 

8.2. Расформирование Приморской МИК осуществляется 

постановлением решением Приморской ТИК. 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение №1 

к Положению о Молодежной избирательной 

комиссии при Приморской территориальной 

избирательной комиссии  

 

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ (собрания) 

 
(наименование руководящего органа общественного объединения, учебного заведения) 

 

о выдвижении кандидата  

в члены Молодежной избирательной комиссии при Приморской территориальной 

избирательной комиссии 

 
(число, месяц, год) 

 

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 

 

№  

п/п 
Фамилия, имя, отчество Должность 

   

   

   

 

СЛУШАЛИ:  

предложения  

 
(фамилия, имя, отчество, должность) 

о выдвижении  

 
(фамилия, имя, отчество) 

кандидатом в члены Молодежной избирательной комиссии при Приморской 

территориальной избирательной комиссии от  

 
(наименование общественного объединения, учебных заведений) 

РЕШИЛИ: выдвинуть кандидатом в члены Молодежной избирательной комиссии при 

Приморской территориальной избирательной комиссии от  

 
(наименование общественного объединения, учебных заведений) 

 

№  

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 
Дата рождения Место учебы (работы) 

Паспортные 

данные 

     

 

Голосовали: 

 

«ЗА»  «ПРОТИВ»  «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»  

 

Наименование должности  (расшифровка подписи) 

                                                    М.П. 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к Положению о Молодежной избирательной 

комиссии при Приморской территориальной 

избирательной комиссии  

 

СОГЛАСИЕ 

 

НА НАЗНАЧЕНИЕ В СОСТАВ  

МОЛОДЕЖНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ ПРИ ПРИМОРСКОЙ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ  

 

Я,  
(фамилия, имя, отчество) 

 

даю согласие на назначение меня в состав Молодежной избирательной комиссии при 

Приморской территориальной избирательной комиссии по предложению 

 
(наименование органа, вносящего предложение) 

 

о себе сообщаю следующие сведения: 

дата рождения         
                                                 (число)                      (месяц)                         (год) 

место рождения  

гражданство  

паспортные данные   
                                                  (вид, серия и номер документа, удостоверяющего личность, когда и кем выдан) 

 

 

сведения об образовании  

 

 

 
(с указанием наименования и года окончания учебного заведения, для студента – высшее (среднее специальное) учебное 

заведение, будущая специальность) 

 

основное место работы или службы, занимаемая должность либо род занятий  
 

 
 

 
 

адрес места жительства, номера контактных телефонов и адрес электронной почты  
 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

имею опыт работы в избирательных комиссиях:  
 

 

(указать наименование комиссии, период работы) 

 

(собственноручная подпись) 

 

(дата)



Приложение №3 

к Положению о Молодежной избирательной 

комиссии при Приморской территориальной 

избирательной комиссии  

 

 

РАЗРЕШЕНИЕ (СОГЛАСИЕ) СУБЪЕКТА 

НА ОБРАБОТКУ И ПЕРЕДАЧУ ЕГО ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

 

Я,  
(фамилия, имя, отчество) 

 

зарегистрированный (-ая) по адресу: 
 

 

 

 

паспорт серия 

  

№ 
  

выдан 
 

 

 
(когда и кем выдан) 

 

свободно, своей волей и в своем интересе даю согласие уполномоченным должностным лицам 

избирательной комиссии Архангельской области на обработку (любое действие (операцию) или 

совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или 

без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 

использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), блокирование, удаление, 

уничтожение) следующих персональных данных: 

 фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, гражданство; 

 паспорт, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации (серия, номер, 

кем и когда выдан); 

 адрес регистрации и фактического проживания; 

 номера контактных телефонов и адрес электронной почты; 

 данные об образовании, наличии специальных знаний или подготовки; 

 данные о профессии, специальности и опыте работы; 

 принадлежность к политической партии, иному общественному объединению; 

 данные, содержащиеся в согласии на назначение в состав Молодежной избирательной 

комиссии при Приморской территориальной избирательной комиссии. 

Для осуществления обработки, передачи и проверки представленных мною документов 

может использоваться как автоматизированная, так и ручная обработка моих заявленных 

персональных данных, с условием хранения их, передачи как в локальной  компьютерной сети, 

так и на бумажном носителе, при соблюдении условий конфиденциальности, предусмотренных 

Федеральным законом РФ от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». 



Я ознакомлен (-а), что: 

 согласие на обработку персональных данных действует с даты подписания настоящего 

согласия в течение всего срока полномочий Молодежной избирательной комиссии при 

Приморской территориальной избирательной комиссии; 

 после окончания срока полномочий Молодежной избирательной комиссии при 

Приморской территориальной избирательной комиссии персональные данные хранятся в 

Приморской территориальной избирательной комиссии в течение срока хранения 

документов, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации. 

 

 

Дата начала обработки персональных данных:  

  

 

 

«___» _______________  202__ г.       __________             _______________________ 
                                                                                          (подпись)                                 (расшифровка подписи) 

 


